PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

N R

INDICAÇÃO Nº 2908/2023

Assunto: Promoção de medidas de acessibilidade no Desfile de 7 de Setembro.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à execução de promoção de medidas de

acessibilidade no Desfile de 7 de Setembro.

Em primeiro lugar, gostaríamos de expressar a importância da promoção

da acessibilidade no tradicional desfile de 7 de setembro, um evento que celebra nossa

pátria e sua diversidade. A inclusão de medidas acessíveis contribuirá para que pessoas

com deficiência e mobilidade reduzida possam participar plenamente e desfrutar deste

momento cívico tão significativo.

É imperativo que o desfile seja acessível a todos os cidadãos,

independentemente de suas limitações físicas. Algumas medidas que podem ser

implementadas incluem:

• Rampas de Acesso: Garantir a disponibilidade de rampas de acesso

em pontos estratégicos ao longo do percurso do desfile, permitindo que cadeirantes,

pessoas com mobilidade reduzida e carrinhos de bebê possam transitar sem dificuldades.

• Espaços Reservados: Destinar espaços reservados ao longo do

percurso para acomodar espectadores com deficiência visual ou auditiva, bem como suas

respectivas equipes de apoio.

• Intérpretes de Libras: Disponibilizar intérpretes de Libras em pontos

chave do evento, como palanque de autoridades e áreas de concentração, para que

pessoas surdas possam acompanhar as mensagens transmitidas durante o desfile.

• Comunicação Acessível: Garantir que informações sobre o desfile

como horários, rotas e atrações, sejam divulgadas em formatos acessíveis, como áudio,

braille e digital, para que todos possam estar devidamente informados.

A implementação dessas medidas não apenas tornará o desfile inclusivo,

mas também demonstrará nosso comprometimento com os direitos e a dignidade de todos

os cidadãos. Essa é uma oportunidade de fortalecer o espírito de unidade e solidariedade

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 2908/2023 – Vereador Dudi - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

N R

em nossa sociedade, mostrando que valorizamos a participação de cada indivíduo,

independentemente de suas capacidades físicas.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 16 de agosto de 2023.

DUDI
Vereador - PL